
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

«ШКОЛА № 12 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А. БЕЛЯКОВА» 

(МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 им. Героя Советского Союза Н.А. Белякова») 

 

 

П Р И К А З 

 

 

28.08.2025           №309 

                                                                                                                            

    

О создании комиссии родительского 

контроля за организацией и качеством  

питания обучающихся в школьной столовой  

в 2025/2026 учебном году 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1996г. № 159-ФЗ «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей», Методических  рекомендаций к организации общественного питания 

населения, утвержденных Руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом 

Российской Федерации Поповой А.Ю. от 02 марта 2021 года (МР 2.3.6.0233—21), СанПиНа 

2.3/2.4.3590—20 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», утвержденных Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года №32, Постановления 

Совета Министров Республики Крым от 09 июня 2017 года №304 «Об утверждении Порядка 

обеспечением питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций», Постановления Совета Министров Республики Крым 

от 15 марта 2021 года № 146 «О внесении изменений в Постановления Совета Министров 

Республики Крым от 09 июня 2017 года №304», Совместного Приказа Министерства 

образования, науки и молодежи и Межрегионального управления Роспотребнадзора по 

Республике Крым и городу Севастополю от 07.04.2021 г. №565/64 «Об утверждении 

методических рекомендации по организации питания в общеобразовательных и дошкольных 

организациях Республики Крым», Постановления Совета Министров Республики Крым от 

27.08.2020г. № 514 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики 

Крым от 16 мая 2016 года № 304», Приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 20.07.2023г.  №1241  «О  стоимости  питания  обучающихся  1—4  

классов, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях Республики Крым в 2023/2024 учебном году», Постановления Администрации 

города Керчи Республики Крым от 31.10.2023r. № 2449/1-п «Об утверждении Порядка 

обеспечения двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными 

учреждениями, подведомственными Управлению образования Администрации города Керчи 

Республики Крым, на дому, в том числе  возможности  замены  бесплатного  горячего  

двухразового  питания денежной компенсацией» (с изменениями от 22.12.2023 г.), Решения 

98 сессии Керченского городского совета  2 созыва  от 26  декабря 2023 г. №1133-2/23 «Об 

организации бесплатного питания учащихся и воспитанников в муниципальных 

образовательных и оздоровительных организациях города Керчи в 2024 году», приказа 

Управления образования Администрации города Керчи от 25.08.2025г. №270 «Об 

организации питания учащихся 1-4 классов и обучающихся, отнесённых к льготным 



категориям, в общеобразовательных учреждениях города Керчи в 2025/2026 учебном году», 

с целью сохранения здоровья учащихся во время учебно— воспитательного процесса 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий общественного контроля за 

организацией и качеством горячего питания обучающихся в школьной столовой в 

следующем составе: 

      Председатель: Матвиенко А.В. – председатель родительского комитета.  

      Члены комиссии: 

Торина О.Н. – член родительского комитета; 

Бурдеева Е.В. –   член родительского комитета; 

Федосеева Е.Н. –    член родительского комитета; 

Исмайлова Е.О. –   член родительского комитета; 

Шевченко Е.А. –   член родительского комитета; 

Красноштан Д.П. – член родительского комитета; 

Бондаренко Л.А. – член родительского комитета. 

2. Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией и качеством 

питания в 2025/2026 учебном году (Приложение 1). 

3. Организация родительского контроля может осуществляться в форме 

анкетирования родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии. 

4.  Итоги родительского контроля доводить до сведения родительской 

общественности в рамках общешкольных родительских собраний, посредством 

электронной почты, через официальные ресурсы, в режиме онлайн общения. 

5.  Комиссии осуществляет родительский контроль организации горячего 

питания в школе не реже одного раза в месяц. 

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Головня О.А. 

 

 

Директор                                                                                               О.В. Зорина 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1  

К приказу №309 от 28.08.2025г. 

 

План работы комиссии  

по контролю за организацией и качеством питания  

в 2025/2026 учебном году 

 

№ Мероприятие Срок Ответственный 

1. Контроль соблюдения графика работы 

столовой 

Один раз в 

месяц 

Члены 

комиссии 

2. 
Контроль соблюдения графика питания 

обучающихся 

Один раз в 

четверть 

Головня О.А. 

3. Проведение контрольных проверок 

соответствия приготовленных блюд 

утвержденному меню, качества и норм выдачи 

завтраков и обедов. 

Один раз в 

месяц 

Члены 

комиссии 

4. Организация просветительской работы среди 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) по вопросам здорового 

питания 

В течение 

учебного года 

Головня О.А., 

классные 

руководители 1-

11 классов. 

5. Проверка санитарно-технического содержания 

обеденного зала, обеденной мебели, столовой 

посуды 

Один раз в 

месяц 

Члены 

комиссии 

6. Организация консультаций по питанию для 

родителей и классных руководителей 

Один раз в 

четверть 

Головня О.А. 

7. 
Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях, 

круглых столах, по вопросам качества питания 

По плану 

работы школы 

Члены 

комиссии 

8. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2026 года Головня О.А. 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


